Ở huyện Thạnh Trị chỉ qua hai cuộc càn quét ở ấp Vĩnh Bình (xã Vĩnh Lợi), ấp Mỹ Phước (xã Mỹ Quới) địch đã thảm sát hơn 60 người. Ở xã Tuân Tức địch thảm sát 26 người. Tuy nhiên, dã man nhất là trận thảm sát thường dân ở nhà thờ Khoan Cỏ thuộc xã Vĩnh Lợi. Ngày 30-3-1962 (nhằm ngày 25 tháng 2 năm Nhâm Dần), bọn biệt kích do tên thiếu tá Triệu, thuộc Chi khu Ngã Năm phối hợp với bọn lính ở đồn Năm Tiếu đưa quân vào Vĩnh Lợi, nổ súng bắn phá từ ấp 18 qua ấp 19. Nhân dân vô cùng hoang mang lo sợ nên chạy dồn qua ấp 17, nhưng tại đây (ngay trước nhà thờ Khoan Cỏ), bọn địch đã bắt 36 người.